PROGRAMA DE COMPROMETIMENTO E GRATUIDADE – PCG

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - DR PARÁ

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 001/2026 – CURSO DE INGLÊS –

PROJETO IDIOMAS - SESC MARABÁ

O Serviço Social do Comércio/Sesc – Administração Regional no Estado do Pará, no

uso de suas atribuições, torna público o resultado do processo seletivo para ingresso

nas vagas das Atividades e/ou Projetos do Programa de Comprometimento e

Gratuidade – PCG, período letivo de 2026, conforme tabela abaixo:

PROJETO: IDIOMAS

TURMA: Terça e Quinta -Feira 8h às 9h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 07 anos.

VAGAS: 5

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 HAILAN DO VALE CANTUÁRIO CLASSIFICADO 100,00

2 ANA LUÍSA MARTINS DA SILVA CLASSIFICADO 202,50

3 ENZO KELVYN CRUZ COSTA CLASSIFICADO 250,00

4 GEISIANE SILVA SANTOS CLASSIFICADO 312,50

5 CARLOS DANIEL DUARTE SILVA CLASSIFICADO 333,33

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 JOÃO MIGUEL SANTANA DA SILVA 437,50

2
ISIS CAROLYNNE BARBOSA

RODRIGUES
583,33

3
GEOVANNA FERREIRA MONTEIRO

DOS SANTOS
625,00

4
ANNA ALICE DOS SANTOS DE

LUNA
750,00

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1 CARLOS BERNARDO LOPES SILVA BATISTA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

PROJETO: IDIOMAS

TURMA: Terça e Quinta -Feira 10h às 11h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 11 anos.

VAGAS: 15

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 ALEKSIA LIMA DIAS CLASSIFICADO 83,33

2
GABRIEL MAGNO FREITAS

BRANDÃO
CLASSIFICADO 100,00

3
APOLO CAMPELO SILVA DOS

SANTOS GUIMARÃES
CLASSIFICADO 186,67

4
HADASSA CAMPELO SILVA DOS

SANTOS GUIMARÃES
CLASSIFICADO 186,67

5 ENZO GABRIEL COSTA BRANDÃO CLASSIFICADO 200,00

6 ESTHER VITORIA KNAAK LOPES CLASSIFICADO 225,00

7 ANNA BEATRYZ VIEIRA PIMENTAL CLASSIFICADO 226,88

8
JÚLIO ALECSANDER DOS SANTOS

OLIVEIRA
CLASSIFICADO 300,00

9
MARGARIDA EMANUELLE DOS

SANTOS OLIVEIRA
CLASSIFICADO 300,00

10 ANALICE SOUZA MENDES CLASSIFICADO 300,00

11 EMILLE DOS SANTOS OLIVEIRA CLASSIFICADO 300,00

12
PAULO EDUARDO SOUSA

TAVARES
CLASSIFICADO 312,50

13
EMELLY REGINA FERNANDES

SANTIAGO
CLASSIFICADO 378,00

14 DANIELE ASSIS SALOMÃO CLASSIFICADO 416,67

15 MARCOS VIDAL ROCHA CLASSIFICADO 500,00

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1
IMILLY DE OLIVEIRA JORGE

PIMENTEL
506,00

2 NATAN VIEIRA MARTINS 506,00

3 KELVE RYAN MARINHO OLIVEIRA 526,67

4 ABNER SILVA DE JESUS CORREA 575,00

5 REBECCA DE ALENCAR GOMES 625,00

6 BEATRIZ GALVÃO MONTEIRO 666,67

7
ANNA ALICE DOS SANTOS DE

LUNA
750,00

8 MELISSA DAFNE MUTRAN SOARES 810,50

9
KALLEBY FLEURY FERNANDES

BORGES

1000,00

10
EMANUEL DA SILVA DA

CONCEIÇÃO

1666,67

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1 CAMILA SOARES DA CRUZ

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

2 DAVI LUCCA SOARES GOMES RODRIGUES

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade

PROJETO: IDIOMAS

TURMA: Terça e Quinta -Feira 14h às 15h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 07 anos.

VAGAS: 05

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1
LORRAINE SOPHIA SARAIVA

CARVALHO
CLASSIFICADO 106,25

2 DANIEL SILVA SILVA CLASSIFICADO 136,36

3 JOÃO MIGUEL DIAS MAIA CLASSIFICADO 150,00

4
EMANUELLI SULAMITA DOS

SANTOS LIMA
CLASSIFICADO 153,30

5
MARIA EDUARDA DUARTE DA

SILVA
CLASSIFICADO 166,67

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 BENJAMIM DA CRUZ DE SOUSA 170,00

2
NICOLLAS KARTIANNO MOREIRA

DE CARVALHO
200,00

3 HEITOR D'OLIVEIRA LUZ 266,67

4
ARIANNE VITÓRIA VENCERLAU

GONÇALVES
300,00

5 ALEF FELIPE MOTA DO AMARAL 325,00

6
JULIA KAUANE DOS ANJOS

FEITOSA
379,50

7 THOMAS HEITOR ARAÚJO SILVA 466,67

8
PENÉLOPE OTHA RAIOL DE

OLIVEIRA
500,00

9
KEMILLY ESTER MARINHO

OLIVEIRA
526,67

10 ANDRESSA DE SÁ SOUSA 1000,00

11
ARTHUR MAURÍCIO FERNANDES

BORGES
1000,00

12 FERNANDO OLIVEIRA LIMA 1500,00

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1 MARIA JULIA RODRIGUES COSTA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

2 ISADORA DE SOUZA SOARES

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade

PROJETO: IDIOMAS

TURMA: Terça e Quinta -Feira 16h às 17h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 07 anos.

VAGAS: 10

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 LEVI FARIAS DIAS CLASSIFICADO 94,88

2
PEDRO HENRIQUE SARAIVA

CARVALHO
CLASSIFICADO 106,25

3 ANA BEATRIZ SARAIVA CARVALHO CLASSIFICADO 106,25

4
LORRAINE SOPHIA SARAIVA

CARVALHO
CLASSIFICADO 106,25

5 ELLIAS DA COSTA SILVA CLASSIFICADO 133,33

6 ANA LUIZA DIAS MAIA CLASSIFICADO 150,00

7
WANESSA HADASSA BRANDÃO DE

SOUSA
CLASSIFICADO 162,50

8 SOFIA DOS SANTOS CARVALHO CLASSIFICADO 184,00

9 ALANA ALVES BEZERRA CLASSIFICADO 187,50

10 HICARO JOSUE SANTOS AGUIAR CLASSIFICADO 200,00

Nº CADASTRO RESERVA ÍNDICE CLASSIFICATÓRIO

1
HENZZO KARTIANNO MOREIRA DE

CARVALHO
200,00

2 GUSTAVO TRINDADE PORTELA 208,33

3 LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA MAIA 216,67

4
RAKELLY ADRIANA BRITO DE

OLIVEIRA RODRIGUES
250,00

5 AGNES SOFIA SANTOS DA SILVA 250,00

6
VICTORIA EMANUELLY ALVES DE

SOUSA
253,00

7
DEBORA STEFANE FERREIRA

MONTES DOS SANTOS
312,50

8 MARIANE MOTA DO AMARAL 325,00

9 ESTER ANTUNES SANTOS 341,67

10 SOPHIA WANZELER SALES 350,00

11
SARAH VITÓRIA MARQUES

CASTRO DE SOUSA
416,67

12 DAVI SILVA OLIVEIRA 500,00

13 PAULA KAUANNE PEREIRA ALVES 500,00

14 ARTHUR ENZO SILVA RAMOS 506,00

15 ADRIA DA SILVA SOUZA 506,67

16 ÍTALO GABRIEL REIS SILVA 733,33

17
MEL KAROLLINE CORREA DOS

SANTOS
750,00

18 ATHOS OLIVEIRA COSTA 750,00

19 THALES MARROCOS CAETANO 833,33

PROJETO: IDIOMAS

TURMA: Segunda e Quarta-feira 19h às 20h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 15 anos.

VAGAS: 05

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 BIANCA REIS DE SOUZA CLASSIFICADO 50,00

2 ANNA CLARA GARCIA MENEZES CLASSIFICADO 112,50

3 ARTHUR LIMA DA SILVA CLASSIFICADO 128,75

4 EVELYN SILVA DE SOUSA CLASSIFICADO 150,00

5
YASMIN DO NASCIMENTO DE

SOUSA OLIVEIRA
CLASSIFICADO 170,00

Nº CADASTRO RESERVA ÍNDICE CLASSIFICATÓRIO

1
MAGNA CAMPELO SILVA

GUIMARÃES
186,67

2 KELIANE FRANCO DE SOUSA 210,10

3 ALINE LIMA PEREIRA 250,00

4
JULIA ISABELLE MORAES

OLIVEIRA
250,00

5
DIEGO ARMANDO DOS SANTOS

MOTA
300,00

6 GILVANA SILLVA DOS REIS 300,00

7 JAMILY SANTANA PACHECO 303,60

8
YENDLIW GUILHERME ALVES

MACHADO
312,50

9 ALEXANDRA DE SOUZA GLÓRIA 316,67

10
LEONAM LUCAS CARVALHO DOS

SANTOS
368,00

11
SANDRIELLY VITORIA CARVALHO

DOS SANTOS
368,00

12 MARA PEREIRA LIMA REBELO 371,75

13 MAIONE IZAURA DE ASSIS GALVÃO 416,67

14
MARIA CECÍLIA ANDRADE

BRILHANTE
437,50

15
KARINE EDUARDA CORRÊA DE

SOUZA
480,00

16 ANA BEATRIZ PEREIRA DA SILVA 500,00

17 VITÓRIA DA SILVA NERES 506,67

18 CLAUDIENE SANTOS DE SOUSA 625,00

19 EDGAR ALMEIDA BRILHANTE 625,00

20 MARIELLE SANTOS MARQUES 650,00

21 FRANCILEIDE MOURA FORTALEZA 810,50

22 KEGILA DOS SANTOS SILVA 810,50

23 RICARDO GOMES MATOS 850,00

24
WIDYLA SOARES XAVIER DE

GODOY
958,75

25
CARLOS RAPHAEL CHAVES

ALMEIDA
1250,00

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1 MARIA DE FATIMA DA SILVA BRITO

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

2 GRAZIELLY FERNANDA PEREIRA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

3 MICHELLE RODRIGUES DO NASCIMENTO

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

I. Conforme previsto no Edital nº 001/2026 do Programa de Comprometimento

e Gratuidade – Educação, a veracidade das informações declaradas é de

inteira responsabilidade do candidato (item 5.4). Foram desclassificados os

candidatos cujas informações apresentaram inconsistências graves, como

renda incompatível com a realidade ou composição familiar manifestamente

incoerente, impossibilitando a análise dos critérios socioeconômicos (item

17.2.1, alínea b).

II. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar no prazo

de 13/01/2026 e 14/01/2026 até 23h59, exclusivamente pelo e-mail:
contatodpo@pa.sesc.com.br informando no assunto: “Recurso – Edital

001/2026”.

O recurso deverá conter:

• Nome completo e CPF do candidato;

• Justificativa fundamentada para contestação;

• Documentos comprobatórios que sustentem a alegação. Recursos enviados

fora do prazo ou sem documentação serão indeferidos.

Belém, 12 de janeiro de 2026

mailto:contatodpo@pa.sesc.com.br